Sig^Bnum fratris Raimundi, qui hoc scripsit die et auno quo supra. 
1. Damos la transcripción excepcionalmente siguiendo el Cartulario, pues consideramos 

que éste copió el documento or ig inal ; el pergamino del Archivo Histórico, por el contrario, 
es un traslado y omite en las subscripciones tres firmas, consignando el copista la suya : 
<fS»Jm fratris Arnaldi, qui hoc translatum fideliter scripsit.» 
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205 i i78 , mayo, i 

Venta, que Raimundo de Pujol, su sobrino Berenguer y su hermana Rai-
munda hacen, de su honor de Fontscaldes, al Monasterio.1 

B. P. T. : Cart., f. 40 v.0 

[•S]it notum cunctis quod ego Raimundus de Puiol et nepos fineus] Be-
rengarius et sóror mea Raimunda una <cum> consilio proborum hominum 
scilicet Raimundi Paiares et Guillelmi de Roricho et de lovario, baiulo de 
Figerola, necnon et aliorum proborum hominum. de Cabra, definimus et 
evacuamus et pacificamus domui de Sanctis Crucibus et t ib i Retro et omni 
.tuo conventui 111 perpetuum illum omnem bonorem, de Fontibus Calidis, cum 
ómnibus suis pertinentiis et cum exitibus et regressibus suis integriter sicut 
melius dici vel intelligi potest ad vestrum salvamentum. E t est manifestum. 
Accepimus autem a vobis pro hac diffinitione LXX. solidos denariorum bone 
monete Barchinone et convenimus vobis esse guarents de hoc predicto honore 
contra cunctos homines et feminas. 

Actiim est hoc kalendas madii anuo ab Incarnatione Domini MCLXXVIII. 
Sig^Bnum Raimundi de Puiol ; sigtBnum Berengarii, nepotis eius ; sig^P 

num Raimunde, eius sororis, qui hoc laudamus et firmamus testesque firmare 
rogamus. Sig^Bnum Raimunde Paiares. Sig^num Guillelmi de Rouricho. 
Sig^num lovarii . 

Sig^num Raimundi, monachi qui hoc scripsit die et auno quo supra. 

206 
1178, mayo, 11 

Venta, que hacen Bertrando de Villafranca y su esposa Laura al Monasterio, 
de los derechos y jurisdicción que puedan tener o tienen sobre San 
Pedro de Gaya.2 

B. P. T. : Cart., f. 98. v.0 

Cunctis sit manifestum quod ego Bertrandus de Vil la Francha et uxor 
mea Laura vendimus et damus Domino Deo et monasterio Sánete Marie de 
Sanctis Crucibus et t ib i Petro abbati et omni conventui in presentí et futuro, 
illam nostram scilicet teneonem quam habemus vel habere debemus apud 

r. Este documento viene reproducido con iguales cláusulas, salvo la fecha y las dos 
últimas subscripciones en el documenip n.0 207. 

2. Al margen, y en letra del siglo xvil, se lee : «Per la questió de Cabra». 
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Sanctum Petrum de Gaiano vel in suis terminis integriter, cum exitibus et 
regressibus suis et cum arboribus diversi generis ad facieudum inde quicquid 
volueritis, et de uostro iure in vestrum tradimus dominium et potestatem 
vestrorumque successorum iure perpetuo posidendum. Affrontat autem pre-
dictus honor a parte orientis in flumine de Gaiano, a meridie in ipso serra 
de Gardseiras et in predicto flumine de Gaiano, ab occasu in ipso Plano de 
Cabra, a parte vero circii in ipso Ponte de Armentaria. Quantum iste affron-
tationes includunt et isti termini ambiunt sic diffinimus et vendimus et 
evacuamus predicte domui et vobis iam dictis et futuris ut melius dici vel 
intelligi potest ad vestrum vestrorumque salvamentum. Et ego iam dictus 
Bertrandus convenio per me et per meos de isto honore esse garent contra 
cunctos homines vel feminas excepto de Gerallo Alamani et Pontio de Timor 
et castalanis eorum. Retinemus namque ipsa molendina nobis cum regó et 
capud regó in eodem loco ubi antea fuerunt, ita videlicet quod in térra illa 
que erit sub regó possit faceré, si fieri potest, domum et ortum mulnarius pre-
dictorum molendinomm. Accipimus autem a vobis de bonis monasterii pro 
hac venditione ce. solidos denariorum bone monete Barchinone et par unum 
bovum. Bt est manifestum. Et si quando ego Bertrandus dimittere seculum 
et fieri monachus habeam in predicto monasterio locum meum. 

Actum est hoc v. idus madii, anuo ab Incarnatione Domini MCLXXVIII. 
Sig^num Bertrandi ; sig^num ¡Lauree, eius uxoris ; sig^num Arsendis, 

eorum filie ; sig^Bnum Berengarii de Vil la Francha ; sig^num Guillelmi de 
Monte Falchono, nos qui hoc laudamus et firmamus testesque firmare rogamus. 
Sig^num Raimundi de Valle Lebrera. Sig^num Arnall i Petri de Monte 
Blanch. Sig^num Gilie, uxoris Arnall i Montis Fr ig id i . Sig^num Petri ; 
sig^num Guil lelmi; sig^num Marie, filiorum Gilie. Sig»í<num Arnal l i , 
Gilie generis. 

Sig^num Raimundi, sacerdotis et fratris predicte domus, qui hoc scripsit 
die et auno quo supra. 

207 
II78, mayo, 17 

Reconocimiento, que hacen Ramón de Pujol, su sobrino Berenguer y su 
hermana Raimunda, a favor del Monasterio, del honor de Fontscaldes.1 

A. H. N. : Santas Créus, perg. 69. (Original.) — B. P. T. : Cart., f. 44 v.0 

Sit notum cunctis quod ego Raimundus de Puiol et nepos meus Beren-
garius et sóror mea Raimunda, una consilio proborum hominum, scilicet, 
Raimundi Paiares et Guillelmi de Ruricho et de lovario, baiulo de Figerola, 

1. Como podrá observarse, este documento es igual al n.0 205 (al de folio 40 v.0 del 
Cartulario), salvo la fecha y las dos últimas subscripciones. 

— 205 — 

necnon et aliorum proborum hominum de Cabra, difinimus et evacuamus 
et pacificamus domui de Sanctis Cmcibus et t ib i Petro abbati et omui tuo 
conventui in perpetuum, illum honorem de Fontibus Calidis, cum ómnibus 
snis pertinentiis et cum exitibus et regressibus suis integriter, sicut melius 
dici vel intelligi potest ad vestrum salvamentum et est manifestum. Accipi-
mus autem a vobis de bonis monasterii pro hac diffinitione LXX, solidos dena-
riorum bone monete Barchinone et convenimus vobis esse guarents de hoc 
predicto honore contra cunctos homines et feminas. 

Actum est hoc xv i . kalendas iuni i , anno ab Incarnatione Domini MCLXXVIIT. 
Sig^num Raimundi de Puiol ; sig^num Berengarii, eius nepotis ; s ig^ 

num Raimunde, eius sororis, nos, qui hoc laudamus et firmamus testesque 
firmare rogamus. Sig^num Raimundi Paiares. Sig^Bnum Guillelmi de 
Ruricho. Sig^num lovarii . Sig^num Berengarii de Morenes. Sig^num 
Guillelmi de Puntis.1 

Sig^num Raimundi, sacerdotis et fratris predicte domus, qui hoc scripsit 
die et anno quo supra. 

208 
1178, julio, 4 

Cesión, que Ramón Sicart y sus hermanos, Guillermo y Pondo hacen al 
Monasterio, de los pastos situados en las llanuras y sotos que se indican. 

B. P. T. : Cart., f. 57 v.0 
Ref. : MORERA, pág. 630. 

Cunctis hominibus manifestetur quod ego Raimundus Sichardi et fratres 
mei Guillelmus et Pontius omnisque nostra proienies damus ac concedimus 
Domino Deo et Beate Marie monasterii Sánete Crucis et Petro abbati eiusdem 
loci et presentibus fratribus atque futuris omnique conventui predicti loci 
paschua cunctis vestris bestiis in ipsas chalms de Madrano et in comba ÍLa-
dornor et in monte Ar ru f et in Ortels, cum ingressibus et regressibus pre-
dictis loéis et cum ómnibus suis affrontationibus, cum aquis et boschs et 
cum adempramentis ómnibus, quos in predictis chalms ademprare volueritis, 
sicut nos melius habemus et habere debemus. Accipimus a vobis pro predicto 
dono unum caballum, ut superius vobis diximus habeatis et possideatis libere 
usque in finem seculi paschua in predictis chalms qui <d ic i tu r> Pradels 
usque ad combam lohan, sicut aqua ipsa de Lanos est usque ad Gorgs. Ta l i 
convenientia damus Deo et vobis predicta paschua quia per fidem nostram 
vobis promittimus ut non relinquamus alias bestias pascere de ulla religione 
in prenominatis chalms. Quod donum faciamus pro Dei amore et animarum 

1. Puntils. 
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nostrarum et hoc faciemus vobis habere et tenere securiter in pace. Si quis 
hoc evertere voluerit non valeat sed duplo restaure! et bioc firmum et stabile 
permaneat. 

Actum est hoc m i . nonas iu l i i ab Incarnatione Christi anuo MCLXXVIII^ 
regnante Leudovico rege. 

Sig»í<num Guillelmi Sichardi; sig^num Raimundi Sichardi; sig^num 
Pontii, qui hoc laudamus et firmamus firmarique rogamus. Sig^num Rai
mundi de Eveg. Sig^num Guillelmi de Eveg. Sig^num Raimundi Gauce-
randi, Sig^num Raimundi Sánete lohannis. Sig^num Bernardi de Gallo. 

Andreas scripsit hoc die et anno (signo) prefato. 

209 
1178, julio, 5 

Autorización, que dan al Monasterio Ramón de Eveig, sus hijos, Ramón y 
Pedro, y su hermano Guillermo, para que los ganados de aquél puedan 
pacer en sus pastos. 

B. P. T. : Cart., f. 61. 
Ref. : MORERA, pág. 630. 

Scire volentibus manifestetur quod ego Raimundus de Eveg et filii mei^ 
Raimundus et Petrus, atque Guillelmus de Eveg frater meus, omnisque 
nostra progenies damus et concedimus Domino Deo et Beate Marie monasterii 
•Sánete Crucis et Retro, abbati eiusdem loci et presentibus fratribus atque 
futuris predicti loci omnique conventui paschua cunctis vestris bestiis in 
nostris montanis et in calms in Madrano et in comba Aladornor et in monte 
Arruf et in Ortels et i n Fonte Viva, cum exitibus et regressibus suis et cum 
ómnibus affrontationibus et etiam cum ligua et aqua et cum ómnibus 
adempramentis quos ibi ademprare volueritis sicut nos melius habemus et 
habere debemus. Affrontat autem predicta hec omnia de Pradels usque acf 
combam lohan, sicuti aqua de Lanos tenet usque ad Gorgs. Sicut his affron
tationibus includitur, sic habeatis et possideatis atque expletetis libere pre
dicta pascua cum ipsis bestiis, quas illue deducere volueritis. Insuper nos 
suprascripti donatores promittimus vobis per bonam fidem quod faciamus 
vobis predicta paschua hajbere et tenere securiter in pace et non relinquamus 
ibi alias bestias pascere de ulla religione. Facimus vero hoc donum pro Dei 
amore et animarum nostrarum, sed; ego Raimundus de Eveg et mei accipimus 
a vobis karitative rr. kavallos et XL. solidos barchinonenses et ego Guillelmus 
de Eveg n . vacchas. Si quis hoc evertere voluerint non valeat sed dupplo 
rastauret et hoc firmum et stabile permaneat. 
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Actum est hoc m . nonas iu l i i ab Incarnatione Christi anno MCLXXVIII., 
regnante Ludo vico rege. 

Sig^num Raimundi de Eveg ; sig^num Raimundi filii mei ; sig^num 
Pet r i ; sig^num Guillelmi de Eveg, fratris mei qui hoc laudamus et firma-
mus firmarique rogamus. Sig^num Guillelmi de Sancta Eulalia. Sig^num 
Pontii de Lilleto. Sig^num Bernardi de Gallo. Sig^num Petri de Narbona. 
Sig^num Aianrrig. Nos vero iam dicti donatores promittimus vobis per 
bonam fidem quod faciamus vobis predictum donum habere et tenere in pace 
sine dubio de ullo homine. 

Andreas scripsit hoc. 

210 
1178, julio, 23 

Concordia firmada entre Ramón de la Torra y el Monasterio, por la que aquél 
cede a éste el honor que poseía en Montornés. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 71. 
Ref. : MORERA, pág. 510. 

(Original.) — B. P. T. : Cart., f. 77 v.c 

Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod ego Raimundus ma-
gister de Turre et uxor mea Ermeniards, una cum ómnibus filiis nostris, ob 
remedium animarum nostrarum et parentum nostrorum, post multas conte-
tiones et discordias diffinimus et evacuamus et deliberamus Domino Deo et 
Beate Marie de Sánete Crucis et t ib i Petro eiusdem loci abbati fratribusque 
luis, tam. presentibus quam futuris, ibidem Deo servituris, totum il lum hono-
rem qui est in termino de Montornés,1 i n loco qui dicitur de Belac, sicut 
melius dici vel intelligi potest integriter, cum introitibus et exitibus suis 
et etiam cum olivariis, terram cultam et incultam, absque vinculo ullius ho-
minis vel femine. Accipimus autem a vobis pro hac deffinitione de bonis 
monasterii XX. et nH. solidos denariorum. 

Actum est hoc x. kalendas augusti, anno ab Incarnatione Domini 
MCLXXVIII. 

Sig^num Raimundi, magistri de Turre. Sig^num. uxoris eius, Er-
meniardis. Sig^Bnum Petri, filii eius. Sig^&num Guillelmi, filii eius. Sig»í< 
num Bernardi, filii eius. Sig^num Arnaldi , filii eius. Sig^num Beren-
garii, filii eius. Sig^num Bernardi, magistri de Turre. Sig^Bnum Arnaldi 
•de Splugas.2 

Sig^num Bernardi, qui hoc scripsit die et anno quo supra. 

1. Montetornes. 
2. Spulgas. 
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211 

II78, diciembre, 30 

Donación, que Alfonso [ i de Cataluña] hace al Monasterio, de un hombre 
con su casa, en cada una de las ciudades de Lérida, Tortosa, «Busullane* 
e lx .1 

A. H . N. : Santas Creus, pergs. 72 y 135.2 
Ref. : MORERA, pág. 494. 

B. P. T. : Cart., f. 136. 

I n Dei nomine et eius divina gratia. Ego Ildefonsus, Dei gratia, rex 
Aragonum, comes Barchinone atque marchio Provintie, ob remedium anime 
mee et parentum meorum dono atque in perpetuum concedo Domino Deo et 
cenobio de Sanctis Crucibus et fratribus presentibus atque futuris ib i Deo 
servientibus, unum hominem et domum suam in perpetuum in civitate 
Ilerde quemcumque fratres eiusdem cenobii eligere voluerint, exceptis melio-
ribus xxx . prefate civitatis et alium hominem in civitate Dertose similiter cum 
domibus suis quemcumque eligerint, exceptis melioribus x x . et alium homi
nem, in villa de Busullane cum domibus suis similiter quemcumque eligerint, 
exceptis inde melioribus x. et alium hominem similiter cum domibus suis in 
villa de I x x , quemcumque eligerint ib i , exceptis melioribus quinqué. Predic-
tos autem homines, cum suis domibus et successores eorum habitantes in ipsis 
domibus, ita dono et concedo in perpetuum prefato monasterio ut de cetero 
non respondeant de aliquo mihi nec homini per me nec successoribus meis 
nec teneantur aliquid faceré, nisi soli monasterio et fratribus eiusdem loci 
et sint liberi et franchi, cum ómnibus suis rebus mobilibus et immobilibus ac 
exhemü de his ómnibus, scilicet, de questis, cavalcatis, de hostis et de omni 
usatico et servitio et aliis ómnibus que mihi tenebantur faceré ita ut de cetero 
soli monasterio serviant et fideles existant. Preterea quecumque donativa 
que a me vel a patre meo predicto monasterio collata sunt confirmo et con
cedo et rata habeo et omnia bona monasterii sub protectione et deffensione 
mea recipio. Propter hanc autem donationem factam a Domino Rege, ego 
Petrus, predicti cenobii abbas et eiusdem loci conventus, remitimus et pactum 
facimus ne petamus vobis Domino Regi Ildefonso et vestris omnem illam 
peccuniam, quam nobis et fratribus nostris debeatis,